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ABSTRAKT

Respirační insuficience a z ní vyplývající nutnost připojení pacientů na umělou

plicní ventilaci představuje velký problém pro fyzioterapeutickou rehabilitaci pacientů

na jednotkách intenzivní péče a anesteziologicko-resuscitačních odděleních.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda má Vojtova metoda vliv na zvýšení

hodnot dechového objemu a dechové frekvence. Jako sekundární cíl si práce klade

pozorovat změny krevního tlaku a tepové frekvence a určit směr pohybu hodnot. Tedy

prokázat, zda je možné využít Vojtovu reflexní lokomoci jako jeden z prvků včasné

mobilizace pacientů.

Metodika: Studie se zúčastnilo 7 probandů ve věku od 42 do 73 let, kteří byli

připojeni na umělou plicní ventilaci v režimu spontánního dýchání. Všech 7 probandů

bylo hospitalizováno na KAR FNKV. U každého pacienta byla provedena terapie

Vojtovou reflexní lokomocí ve výchozí poloze reflexního otáčení I. se stimulací hrudní

zóny po dobu 5 minut na každé straně.

Výsledky: Na základě výsledků Wilcoxonova párového testu lze konstatovat, že došlo

ke zvýšení hodnoty dechového objemu při porovnání dat nasbíraných těsně před a

hodinu po provedení terapie (p-hodnota 0,018). Zároveň došlo ke zvýšení hodnot

dechové frekvence těsně po terapii (p-hodnota 0,028) a hodinu po terapii (p-hodnota

0,037), opět při porovnání s měřením těsně před terapií. U hodnot krevního tlaku a

tepové frekvence nebyly pozorovány žádné signifikantní změny.

Závěr: Byl prokázán efekt zvýšení hodnoty dechového objemu a hodnot dechové

frekvence po terapii Vojtovou reflexní lokomocí. Je tedy možné tuto metodu využít

jako jeden z prvků včasné mobilizace u pacientů připojených na umělou plicní

ventilaci.

Klíčová slova: Vojtova reflexní lokomoce, reflexní stimulace, umělá plicní ventilace,

dechový objem, dechová frekvence
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ABSTRACT

Respiratory insufficiency and the need of mechanical ventilation together

represent a big problem for physiotherapeutic rehabilitation in patients on the intensive

care units.

The main objective of this thesis is to confirm the effect of Vojta reflex

locomotion on increasing tidal volume and respiratory rate. A secondary objective of

this thesis is to track the changes in blood pressure and heart rate and determine their

direction of change. The final objective is to confirm the use of Vojta reflex

locomotion as a method of early mobilization of patients.

Methods: This study involves 7 probands aged from 42 to 73 years, who were

undergoing mechanical ventilation in spontaneous mode. All 7 of these probands were

hospitalized in KAR FNKV. Every patient underwent a therapy of Vojta reflex

locomotion in the starting position of reflex turning I. with the stimulation of chest

zone for the duration of 5 minutes on each side.

Results: Based on the results of Wilcoxon pair test we can confirm that the tidal

volume increased one hour after therapy in comparison to the values collected

immediately before therapy (p-value 0,018). Also the values of respiratory rate

increased immediately after therapy (p-value 0,028) and one hour after therapy (p-

value 0,037). There were no significant changes in the values of blood pressure and

heart rate.

Conclusion: This thesis confirms the increase in tidal volume and respiratory rate after

the Vojta reflex locomotion therapy. It is possible to use this method in early

mobilization of mechanically ventilated patients.

Key words: Vojta reflex locomotion, reflex stimulation, mechanical ventilation, tidal

volume, respiratory rate
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1. ÚVOD

Problematika hospitalizace pacientů připojených na umělou plicní ventilaci (UPV) je

dlouhodobě velmi diskutované téma. Obzvlášť nyní, s rozvojem pandemie nemoci Covid-19,

se oblast kriticky nemocných pacientů posunula celosvětově do popředí lékařského zájmu.

Dlouhodobé připojení na umělou plicní ventilaci přináší mnoho rizik, proto je snaha o

optimalizaci rehabilitačních postupů i minimalizaci těchto komplikací logická.

Metod používaných u těchto kriticky nemocných pacientů existuje značné množství.

V ojedinělých případech však chybí relevantní klinické studie k posouzení jejich vlivu u

pacientů v kritickém stavu. Do zmíněné kategorie patří například i Vojtova reflexní

lokomoce. Ta je v některých zdrojích uváděna mezi postupy indikované pro pacienty na UPV,

avšak její vliv u této specifické skupiny nebyl dostatečně zkoumán.

Cílem této práce je zjistit krátkodobý vliv zvolené metody na dechové funkce

(dechový objem a frekvence) a oběhové funkce (srdeční frekvence a krevní tlak). Snímání

těchto vitálních funkcí je jedním ze základních postupů na klinikách anesteziologie a

resuscitace, nebude tedy zapotřebí zavádění dalších měřících přístrojů.

Při analýze výsledků očekávám potvrzení pozitivního vlivu na dechové parametry a

zároveň si dávám za cíl zjistit, zda by modulací dechového stereotypu mohlo dojít k úpravě

oběhových funkcí. Pokud k tomu dojde, je mým dalším cílem zjistit, jakým směrem se tyto

hodnoty budou ubírat. Hodnoty budu zaznamenávat ve čtyřech časových intervalech, a to

jednu hodinu před, těsně před, těsně po a jednu hodinu po terapii.

V teoretické části práce představím problematiku kriticky nemocných pacientů

s připojením na UPV, současný stav jejich rehabilitace, indikace a typy, rizika UPV. Dále

popíši fyzioterapeutické postupy využívané na ARO. Detailněji se zaměřím na vysvětlení

principu Vojtovy reflexní lokomoce, vztah terapie k dechu a novodobé poznatky o vlivu na

CNS.

V praktické části popíši metodiku sběru dat, jejich analýzu a výsledky terapie

prováděné u pacientů na Klinice anesteziologie a resuscitace (KAR) ve Fakultní nemocnici

Královské Vinohrady (FNKV).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. Umělá plicní ventilace (UPV)

2. 1. 1. Definice

Umělá plicní ventilace (UPV) je definována jako: „Způsob dýchání, při němž

mechanický přístroj plně nebo částečně zajišťuje průtok plynů respiračním systémem.“

(Ševčík et al., 2014, s. 368). Je hlavní možností zajištění podpory orgánových soustav

pacientů, u kterých došlo k výraznému porušení funkcí dýchacího systému.

2. 1. 2. Cíle a indikace

Primárním cílem UPV je nahrazení porušené funkce respiračního systému (výměna

plynů v plicích a okysličení organismu) a s tím spojené snížení rizik a následků u pacientů

s poruchou plic a dýchací cest.

Napojení pacienta na UPV můžeme interpretovat jako pomocný prostředek při léčbě na dobu

potřebnou k odstranění příčiny respiračního selhání, obnovení spontánního dýchání a odpojení

od ventilace (Dostál a kol., 2018). Konečným cílem je následná rehabilitace a navrácení

pacienta do běžného života.

UPV je zavedena při indikaci na základě zhodnocení klinického stavu a hodnot

parametrů. Mezi ně patří plicní mechanika, oxygenace a ventilace. K dalším indikačním

stavům patří celková anestezie u operací a specifická poranění, u kterých zatím nedošlo

k respiračnímu zhoršení či selhání, ale je v krátké době očekávané (Ševčík et al., 2014).

2. 1. 3. Základní formy UPV

Jednotlivé typy UPV se dělí dle principu zajištění průtoku vzduchu skrze respirační

systém (Dostál a kol., 2018). Dnes jsou známé 4 formy:

 Ventilace pozitivním přetlakem – v současné době je používána nejčastěji, proto je také

nazývána jako konvenční typ. Funguje na základě opakovaného zvyšování tlaku vzduchu

při jeho vstupu do dýchacích cest. Tímto mechanismem dojde ke vzniku cyklického

průtoku vzduchu v respiračním systému.

 Ventilace negativním tlakem – aktuálně využívána spíše ve výjimečných případech.

V průběhu minulého století byla nejhojněji používána při epidemii poliomyelitidy.
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V současnosti přetrvává její využití v oblasti neonatologie. Princip spočívá v uzavření

trupu či celého pacienta do speciální komory, kde je následně vytvořen podtlak. Tím se

sníží odpor, který musí plíce při nádechu překonat.

 Trysková ventilace – funguje na principu vhánění dechové směsi velkou energií do

dýchacích cest za pomocí trysky.

 Oscilační ventilace – pod vysokými frekvencemi je do plic vháněn malý objem vzduchu.

Snižuje námahu na plicní alveoly.

Další dělení UPV rozeznáváme na základě ventilačních režimů podle:


[…]


objevuje prohloubené brániční dýchání, které má pozitivní vliv na dýchací stereotyp. Právě díky této reakci předpokládáme

pozitivní vliv terapie.

U terapeutických programů předpokládáme pozitivní vliv na vyšetřované parametry.

RIZIKA SPOJENÁ S TOUTO STUDIÍ

Tato studie neskýtá žádná rizika. Vyšetření budou provádět kompetentní vyšetřující a terapii kvalifikovaní fyzioterapeuti.

DŮVĚRNOST

Výzkumný tým se zavazuje, že bude s osobními daty - stejně tak jako s výsledky studie -nakládat s nejvyšší důvěrností a
anonymitou, podle „Zákona o ochraně osobních údajů“.

Osobní informace může vidět pouze místní koordinátor a budou anonymně poskytnuty koordinačnímu poradci studie a

spolupracovníkům, kteří budou vykonávat statistické analýzy.

PŘÍNOS PRO ÚČASTNÍKY

Účast ve studii Vám poskytne příležitost zúčastnit fyzioterapeutického cvičení, při kterém bude použit terapeutický koncept

vojtovy metody. Po ukončení studie obdržíte hodnocení osobních výsledků, na vyžádání dostanete také závěrečnou zprávu o

výsledcích této studie. Účastí na studii přispějete k posouzení vlivu Vojtovy metody na respirační a oběhové funkce u
pacientů připojených na umělou plicní ventilaci.

ÚČAST NA STUDII

Účast na studii je plně dobrovolná. Můžete kdykoliv od tohoto rozhodnutí ustoupit.

V případě, že se nebude řídit výzkumným protokolem, nebo pokud se dávkování či druh léků, které užíváte, během studie
významně změní, můžete být bez Vašeho souhlasu ze studie vyloučen.
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Příloha č. 2

Informovaný souhlas účastníka studie

KRÁTKODOBÝ VLIV VOJTOVY METODY NA RESPIRAČNÍ A OBĚHOVÉ FUNKCE U PACIENTŮ PŘIPOJENÝCH
NA UMĚLOU PLICNÍ VENTILACI

Průběh a popis studie

Cílem tohoto projektu je zjistit krátkodobý vliv fyzioterapeutických intervencí na respirační a oběhové funkce pacientů
připojených na UPV.

Ve studii budou zaznamenány některé demografické údaje (věk, pohlaví, váha a výška) a data vztahující se k onemocnění

(délka trvání onemocnění, užívání léků).

K hodnocení vlivu terapie bude použito sledování fyziologických parametrů zaznamenávaných na přístrojích monitorující

životní funkce, z nichž bude sledován hlavně dechový objem. Dále bude sledována variabilita srdečního rytmu a krevního
tlaku.

Tato vyšetření budou provedena vyškoleným nezávislým fyzioterapeutem, a to celkem čtyřikrát v čase – hodinu před začátkem

terapie, těsně před začátkem terapie, ihned po ukončení terapie, hodinu po ukončení terapie. Každé z těchto čtyř měření

bude trvat 10-20 minut a budou probíhat na Anesteziologicko-resuscitační klinice FNKV v Praze. V případě potřeby budou

dělané přestávky, celková doba bude přizpůsobena Vaší fyzické a psychické kondici.

V rámci studie pacient podstoupí fyzioterapeutickou intervenci zaměřenou na obnovení fyziologických lokomočních vzorů

s benefitem na dýchací funkce a funkci krevního oběhu. V terapiích se bude vycházet z přirozených pohybů zdravého člověka
a jeho pohybové vývojové řady.

Já, níže uvedený, dávám souhlas k účasti ve studii s názvem:

Krátkodobý vliv Vojtovy metody na respirační a oběhové funkce u pacientů připojených na umělou plicní ventilaci

Jméno: …………………………………………………………………………................

Rodné číslo: ………………………………………………………………………….........

Identifikační kód……………………………………………………………………………

1. Zcela dobrovolně souhlasím s účastí v této studii.

2. Byl(a) jsem/můj zákonný zástupce byl plně informován(a) o účelu této studie, o procedurách s ní souvisejících a o tom,

co se ode mne očekává. Měl(a) jsem/můj zákonný zástupce měl možnost položit jakýkoliv dotaz, týkající se použité metody i
účelu této studie a potvrzuji, že všechny mé dotazy byly zodpovězeny.

3. Souhlasím, že budu plně spolupracovat s lékaři studie a budu je ihned informovat, pokud se objeví změny mého
zdravotního stavu nebo nečekané či neobvyklé projevy.

4. Vím, že mohu kdykoli svobodně ze studie odstoupit, aniž by to mělo vliv na kvalitu mého dalšího léčení.

5. Chápu, že informace v mé zdravotnické dokumentaci jsou významné pro vyhodnocení výsledků studie. Souhlasím
s využitím těchto informací s vědomím, že bude zachována důvěrnost těchto informací.

Autor studie: Michal Balouš, tel.: +420 739 704 284, e-mail: michal.balous@seznam.cz

Koordinátor studie: Mgr. Petra Bartlová
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Jméno pacienta:

Podpis pacienta /zákonného zástupce:

Jméno a příjmení zákonného zástupce:

Vztah zákonného zástupce k pacientovi:

Datum:

Já, níže podepsaný (klinický pracovník), tímto prohlašuji, že jsem dle mého nejlepšího vědomí vysvětlil/a cíle, postupy,

výhody a rovněž také rizika a diskomfort vyplývající z této studie účastníku této studie nebo jeho zákonnému zástupci (jméno

a příjmení)……………………………………………………………………….. Účastník/rodinný příslušník poskytl svůj

informovaný souhlas k účasti ve studii. Kopie informovaného souhlasu bude dobrovolníkovi poskytnuta.

Datum: ………………………………………………………………………….

Podpis výzkumného pracovníka: ………………………………………………………………
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4