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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Problematika péče o pacienty připojené na umělou plicní ventilaci je značná. Shodou náhod

došlo k souběhu tématu této bakalářské práce a epidemie SARS-CoV-2. Čímž téma respirační

fyzioterapie získalo ještě na větší důležitosti. Autor práce se zabývá v jak teorií, tak i praktickou

stránkou zlepšení ventilačních hodnot u pacientů připojených na řízené ventilaci, bez kontextu

s konkrétní diagnózou pacienta.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na
praktické výstupy.…

4

Autor pracoval samostatně. Využíval jak odborné literatury, tak především rad a informací od

odborníků v oblasti plicní ventilace, lékařů i fyzioterapeutů. Své poznatky výborně využil při

vypracovávání této práce.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Cíle své práce formuloval jasně a dostatečně. Stanovil si přehledné hypotézy, které se pokusil

ověřit.

Skutečný teoretický i praktický dopad této předložené práce je značný. Vzhledem k malému

využití Vojtovy reflexní lokomoce u pacientů připojených na řízenou plicní ventilaci je téma této

práce přínosem oboru.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…
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 Formální zpracování je dobré, jazykově bohaté, rozsah práce značný. Text je doplněn dostatečnou

obrazovou přílohou.

Publikační normy jsou dodržené.
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Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka
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